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Úvod

Tato bakalářská práce si v teoretické části klade za cíl nashromáždit informace

o historickém vývoji dětských periodik od raných začátků až po současnost. V první

kapitole nastíním v pěti etapách vývoj dětských periodik.

V první kapitole a první etapě se potkáme s ranými začátky periodické tvorby v duchu

národního obrození. Představiteli tohoto období jsou periodika jako Štěpnice, Naší

mládeži či Budečská zahrada.

Druhou etapu datujeme v době před 1. světovou válkou. Je to doba konce národního

obrození a začátku neshod velkého konfliktu. V této době vznikají periodika, která

přetrvají až do doby 2. světové války - Malý čtenář, Anděl strážný, Rajská zahrádka

a Sokolské besedy.

Třetí etapu budou představovat periodika první republiky. Budou to periodika oslavující

nově založený stát, „prezidenta osvoboditele“ a další velké osobnosti. Tuto etapu

reprezentují periodika jako Junák, Květy mládí a Růžový palouček.

Čtvrtá etapa je prezentována periodiky a situací před a po 2. světové válce. Tato doba

dětským periodikům nebyla příliš nakloněna, ale i přesto tu najdeme ty, které byly

v této době publikovány. Kromě periodik jako byla Vlaštovička nebo Vpřed, v této etapě

vznikla, a až dodnes se na trhu udržela, populární Mateřídouška.

Pátou etapu můžeme vymezit lety 1948 a 1989. Toto období začíná a končí revolucí.

V jeho průběhu vznikají nám známé časopisy jako Čtyřlístek, Sluníčko či Ohníček. Tato

etapa znamenala jakési dovršení historického vývoje a podoby časopisů jako celku.

Další kapitolou teoretické části bude téma propagace. Propagace je zde definována

a v jejím rámci je popsáno dětské čtenářství a vnímání textů. Pokusím se nastínit tvorbu

propagačního plánu a následně popíšu jeho pět kroků.

V praktické části se budu zabývat reklamou, a to jejím vývojem a podílem (v poměru

s čistým textem) v dětských časopisech. Tyto reklamní příspěvky se pokusím

analyzovat. Výsledkem bude vždy procento reklamy v dětském periodiku.

Dále se budu zabývat samotnou tvorbou časopisu. Hlavním cílem je vytvoření

„ideálního“ časopisu pro děti předškolního a školního věku, zvláště pro děti v 1. a 2.
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třídách. Specifikem přístupu při tvorbě tohoto časopisu je přímý kontakt s dětmi

v mateřských a základních školách. Výzkum probíhal v Pardubicích a zúčastnilo se ho

celkem 226 dětí ve věku od 5 do 8 let.
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1. Historie

1.1 Dětské časopisy 50. – 70. let 19. století

Po pádu Bachova absolutismu došlo v českých zemích k uvolnění kontroly tisku.

Dětské časopisy vznikají především jako pedagogická pomůcka pro učitele. Periodika

pro děti hrají díky své dostupnosti významnou pedagogickou a osvětovou roli. Díky

mnoha školským reformám, které zrušily církevní monopol nad vzděláním, se učitelé

rozhodli více projevit své zásady a postoje ke vzdělání. Rozšíření vyučovacích

předmětů vedlo k větší tvorbě časopisů a uměleckonaučné literatury. Vznik těchto

časopisů podporovala snaha o doplnění osnov společenských a přírodních věd.

„Časopisy vznikaly jako doplnění a alternativní varianta školních čítanek“ (Švec, 2014,

s. 72). Časopisy tvořili především učitelé. Některé časopisy této doby, např. Štěpnice,

byly samostatnými přílohami pedagogických titulů. Prvotním úkolem časopisů tohoto

období bylo stát se vzdělávacím prostředkem a pozitivní pomůckou ke vzdělávání dětí.

Časopisy se brzy staly zajímavým výukovým materiálem. Sloužily hlavně ke vzdělávání

a výchově dětského publika. Měly také posloužit jako prostředek, který pomůže

pedagogům či rodičům k tomu, aby výuka jejich dětí byla zábavnější a efektivnější.

První časopisy vznikaly v době, kdy se většina literatury objevovala pouze v německém

jazyce. O vydávání českých časopisů se zasloužila skupina pedagogů kolem

pedagogického učiliště Karla Slavoje Amerlinga. Jedním z nich byl také autor časopisu

Včelka, Jan Sluníčko. Jejich snahou bylo navázání na pedagogickou tradici J. A.

Komenského. Snažili se o ustanovení a vymezení české pedagogiky vůči německé

pedagogice. Díky více jak desetileté tradici německých časopisů se v časopisech

českých objevují slovansky orientované texty. Proto se v periodikách vyskytují básně

a prozaické texty s názvy jako Mělník, domov můj, Slovo o jazyku města Pražského

za časů Karla IV. atp. Pokud se v časopise objevil nějaký německý text, tak byl

přeložený, ale také změněný a počeštěný. Časopisy se vyznačují obdivem k české

historii, krásám přírody či národním hrdinům. Co se týká obsahu, snažily se časopisy

o dodržování pořadí rubrik. A jako dnes obsahovaly časopisy i část, kde byl prostor

pro zábavu, luštění, počítání atp. Hlavním účelem časopisů bylo vzdělávat. Středem

tedy byly naučné texty s inspirací např. ve folkloru. Objevují se zde i notové zápisy

písní.
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Před vznikem časopisů výhradně pro dětské publikum se dětem věnovaly i části

časopisů pro dospělé. Části určené dětem se objevovaly např. v Měsíčním spisu

k poučení a obveselení obecného lidu, v Hlasateli českém či v Kratochvílné včeličce.

Prvním dětským časopisem, vydávaným v letech 1850-1856, byl časopis Včelka. Včelka

byla vydávána učitelem Janem Sluníčkem z Humpolce. Včelka jako první časopis

obsahovala všechna kritéria pro to, aby mohla časopisem být - dodržování periodicity

vydávání, různorodý obsah, jednotná grafika atp. Díky těmto kritériím se na dlouhou

dobu stala vzorem pro dětský časopis v Čechách. Činností Jana Sluníčka se inspirovali

také další pedagogové, např. Jan Václav Rozum, který roku 1853 začal s vydáváním

týdeníku Zlaté klasy. Týdeník vycházel v letech 1853-1856. Obsah týdeníku se poté stal

i součástí dětských čítanek.

Prvním dlouhodobě vydávaným dětským časopisem byl časopis Štěpnice. Vycházel

v letech 1855-1889. Dalším pedagogem s vydavatelskou činností byl profesor Václav

Žirovnický z Olomouce. Vydával v letech 1859-1864 časopis Hvězda. Tento časopis byl

určen jak dětskému publiku, tak i publiku dospělému.

Dalším významným časopisem vydávaným v letech 1873-1892, byl časopis Naší

mládeži. Jeho vydavatelem byl J. R. Vilímek. Časopis přestal vycházet proto, aby dal

prostor časopisu Malý čtenář, který J. R. Vilímek vydával též (ŠVEC, 2014, s. 68-80).

1.2 Dětské časopisy od 80. let 19. století do roku 1914

V 80. letech 19. století se česká společnost stále více společensky, kulturně i politicky

rozvíjí. Čeští odborníci získávají evropský rozhled, a tak se prosazují nad německou

částí. Díky hospodářskému rozvoji se český tisk vyrovnal tomu německému a od roku

1881 ho i předstihl. I přes tento nový vývoj se ale učitelé stále snažili vydávat časopisy

na své vlastní náklady. I když časopisy stále plnily výchovnou funkci, začaly se také

více zaměřovat na funkci zábavní. Například časopis Naší mládeži kromě výchovných

textů obsahoval také příběhy Karla Maye. Tento odklon, od výchovnosti k zábavě,

nejlépe prezentoval časopis Malý čtenář, který byl až do 30. let 20. století jedním

z nejprodávanějších. „Ideálem dětského časopisu se stalo periodikum s vysokou

estetickou hodnotou, vychovávající publikum k tříbení vkusu a působící na morální

vývoj dětí pomocí uměleckých obrazů“ (Švec, 2014. s. 83).

12

V souvislosti se společenským vývojem dále dochází k tomu, že se výrazně zvýšil

zájem o dětská periodika i jejich počet. Kromě zájmu o periodika dříve vzniklá,

jako byla Štěpnice nebo Naší mládeži, byla v popředí i periodika nově vydávaná,

jako např. Besídka mladých, Malý čtenář, Jarý věk či Zlaté mládí. Nejvíce se v této

době uplatnil časopis Malý čtenář, který se poté stal jakýmsi archetypem pro další

periodika. Ačkoliv byly časopisy jako Jarý věk nebo Naší mládeži velice populární,

tak v 90. letech jejich vydávání skončilo. Na Jarý věk ještě pár let navazoval časopis

Květy mládeže pod vedením Jana Dolenského. Jan Dolenský vedl tento časopis

[…]

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5. Závěr

Bakalářská práce se zabývala historií dětských periodik, jejich vývojem a současnou

podobou. V jejím rámci je nastíněna propagace a vnímání textu dětským publikem

cílové skupiny, na kterou se práce zaměřuje, tedy na děti ve věku od 5 do 8 let. Další

nedílnou částí práce je reklama obsažena v dětských periodikách. Analyzovány jsou

reklamní příspěvky v aktuálních a starších vydání pěti vybraných periodik.

V projektové části je popsána tvorba dětského periodika, které je součástí této práce.

Dětských periodik již vzniklo i zaniklo mnoho, ale podle mého zjištění je jejich cíl stále

stejný. Ve všech periodikách jde především o vzdělání a zábavu. Od prvních vydaných

periodik, která měla výhradně vzdělávací funkci, už uplynulo mnoho let, ale stále v nich

nacházíme fragmenty této doby. Např. články, které mají děti naučit a vštípit jim kladný

přístup ke zvířatům, různá zábavná cvičení na počty apod. O tomto pojednává první

kapitola, kde je stručně shrnut vývoj dětských periodik od Národního obrození

až po současnost.

Prvotně sloužila periodika jako pedagogická pomůcka. Podporoval to i fakt, že jeho

redaktory a vydavateli byli sami pedagogové. Pedagogové se v tvorbě časopisů

angažovali velmi dlouho, jelikož práce redaktora nebyla tak atraktivním povoláním.

Obsah časopisů se v průběhu let měnil, ale většinou se inspiroval hlavně tím, co se dělo

ve společnosti. Proto časopisy postupně reagovaly na velké historické mezníky. A i přes

to, že byly ovlivňovány nejen historií, ale i politikou, zůstaly věrné tradici zábavy

a vzdělávání.

V dnešní době jsou časopisy tvořeny podle obdobného vzorce. Všechna periodika se

věnují zajímavostem ze světa, různým cvičením nápomocným při rozvoji dítěte,

známým osobnostem, dětským hrám apod.

V druhé kapitole jsem se zaměřila na propagaci. Pokusila jsem se nastínit propagační

plán a postup jeho tvoření, který by bylo možné aplikovat na určitý produkt. Dále je zde

krátce zmíněno vnímání textu v dětství. Děti v určitém období svého vývoje vnímají

lépe vizuální stránku, proto jsou časopisy většinou plné obrázků a ilustrací. Děti

obrázky lépe vnímají díky jejich barevnosti, ale zároveň je obrázky zaujmou, jelikož je

znají z filmů a seriálů. Časopisy se snaží být pro děti atraktivními, proto se zaměřují

právě na postavy z dětských filmů a seriálů.
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V praktické části analyzuji reklamu, která se vyskytuje v dětských časopisech. Reklamy,

které časopisy vyplňují, jsou spíše rušivým elementem než doplňujícím artiklem.

Největší procento reklamy je zastoupeno v časopise Mateřídouška, a to 25 %. Toto číslo

mi přijde tristní. Čtvrtina dětského časopisu je vyplněna reklamou. Je tedy zajímavé

zjistit, že v časopise jako je Méďa Pusík, reklama dosahuje pouze na 8-10 %.

Dále jsem se zaměřila na to, zda je možné vytvořit „ideální“ periodikum pro malé

čtenáře. Díky výzkumu jsem zjistila, že děti jsou spokojené s periodiky,

které již na českém trhu jsou. Podle otázek, které jsem jim kladla, jsem časopis

vytvořila. V časopise se vyskytují převážně různé hry jako sudoku, křížovka, hledání

rozdílů apod. Tyto hry se objevují i v současných periodikách. Dále děti chtějí

v časopisech vidět nějaké „trendy“, jako např. postavičky z kreslených seriálů, proto se

hlavním motivem mého časopisu staly mimoni z filmu Despicable me (Já Padouch).

Dalo by tedy říci, že dětská periodika už ideální jsou. Ovšem neuškodilo by jim, kdyby

se distancovaly od velkého množství reklam, které je vyplňuje, a zaměřily se více na své

čtenáře. Děti se chtějí pomocí časopisů hlavně pobavit, ale vzdělávání jim též není cizí.

Každé dítě má vyhraněný názor a každé zajímá něco jiného. Všechny děti jsou v tomto

věku zvídavé a chtějí se toho mnoho dozvědět.

Zaměřila jsem se i na to, zda děti časopisy znají a mají je doma. Odpověď byla

mnohokrát překvapivá. Mají doma časopisy tradiční, ale i časopisy nově vzniklé.

V rámci výzkumu jsem se zaměřila i na to, zda jsou děti spokojené s tím, že jsou

časopisy většinou v papírové podobě, a zda doma používají např. tablet. Pouze jedna

třída, což v procentech vyjadřuje necelých 9 %, by byla ráda, když by se časopisy

zachovaly tak, jak jsou, tedy v papírové podobě. Zbytek účastníků výzkumu by i uvítal,

aby si mohl časopis přečíst a vyplňovat na tabletu.

Ovšem myslím si, že papírový časopis nikdy z českého trhu nevymizí. Pro dítě je tato

cesta schůdnější a pro jeho vývoj lepší. Lépe se naučí psát, soustředit se na detail

(při omalování) apod. Je pro něj lepší vstřebávat informace touto cestou, než je všechny

vnímat pouze v elektronické podobě. Např. vystřihovánky, které jsou u dětí velmi

oblíbené, by nemohly být v časopisech publikovány.

V rámci bakalářské práce a výzkumu jsem zjistila to, že dětská periodika jsou

od počátků založena na obdobném principu, na zábavně-vzdělávacím. Časopisy mají
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vhodně vypracovanou koncepci a k tomu i vhodně zvolený obsah. Dětem toto

uspořádání vyhovuje, proto je „ideální“ časopis Kamarád velice podobný těm, které již

na trhu jsou. Tento dětský časopis je k práci přiložen jako příloha.
