**KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY**
**Posudek bakalářské práce**

**Autor:** Aneta Petrusová

**Studijní obor:** JLK

**Název práce (česky/anglicky):**

Historie, současnost a propagace dětských periodik / History, present and promotion of children's periodicals

**Vedoucí práce:** Mgr. Michal Šeba

**Oponent práce:** PhDr. PaedDr. Miloslav Vondráček, Ph.D.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace A
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací B
<b>Výsledný průměr</b> A

*Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.*

**Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A**

**Náměty pro obhajobu (formou otázek):**

1. Zhodnoťte současnou pozici časopisů pro děti ve vztahu k ostatním médiím, která cílí na tuto cílovou skupinu.
2. Pojednejte o problematice reklamního obsahu dětských periodik ve vztahu k formování vkusu dětského čtenáře.

**Další poznámky k práci, kritické připomínky:**

-

**Datum a podpis vedoucího/opponenta práce:**

1. 5. 2016, Mgr. Michal Šeba